令和 6年 5月 31日

 市政記者クラブ 様

観光文化交流局文化歴史まちづくり部文化芸術推進課

 担当：谷、中村  電話：972－3171

「伊藤園お～いお茶杯 第 65期王位戦 第１局」との連携事業について

 本年７月６日、７日に徳川園にて開催される「伊藤園お～いお茶杯第 65期王位戦 第１

局」に合わせ、下記のとおり名古屋市連携事業を実施いたしますので、広く周知にご協力い

ただきますようお願いいたします。

１ 趣 旨

  本市では、公益社団法人日本将棋連盟と「文化振興に係る連携協力に関する協定書」を

締結し、将棋文化の普及に向けた様々な取り組みを進めております。

このたび、市内で開催される「王位戦」第１局にあわせて、市民の将棋への関心を高め

るとともに、将棋を活かした観光誘客プロモーションや各種交流企画、都市魅力の向上を

目的とした名古屋市連携事業を実施いたします。

２ 事業概要

（１）「勝負めし・勝負おやつ」を活用した観光誘客プロモーション

ア 勝負めし・勝負おやつメニューブックの制作

  対局当日に両棋士が召し上がる昼食（勝負めし）とおやつ（勝負おやつ）の候補とな

る商品について、周辺の観光情報などとともに紹介するパンフレットを制作し、市内

の観光案内所等で配布いたします。

イ 特集ウェブページの制作

    本市の観光情報を提供するウェブサイト「名古屋コンシェルジュ」内に特集ページを

制作し、勝負めし・勝負おやつをはじめとした王位戦関連事業の情報を掲載すること

で、本市を訪れようとする観光客への情報発信を行います。

  ウ 実施時期

    両事業ともに令和６年６月２８日（金）より実施予定

    ※メニューブック配布開始に合わせ、改めて詳細をお知らせいたします。

 【勝負おやつコンテスト一般投票開始のお知らせ】

  ５月１日（水）にお知らせした、「勝負おやつコンテスト」について、本日より、

ウェブサイト上での一般投票を開始しました。インターネット上からどなたでも投票

可能となっておりますので、ぜひご投票ください。

投票期間：５月３１日（金）午前１０時 から６月６日（木）午後５時

投票用ウェブサイト URL：https://oyatsucontest.nagoya-cci.or.jp/

※各事業に関するお問い合わせは資料最下部に

記載の各お問い合わせ先へご連絡ください

http://#

（２）子どもたちとの交流企画（名古屋市教育委員会連携企画）

  ア 「前夜祭」への参加

    対局棋士への記念品贈呈プレゼンターとして、昨年度の名古屋城子ども王位戦優勝

者のうち、市内在住の３名が参加いたします。

    実施日時：令和６年７月５日（金）午後６時から

    会  場：中日ホール（中日ビル６階）

イ 「初手立会」への参加

    王位戦第１局の最初の１手を指す場面に本市立中学校の将棋部員５名が参加いたし

ます。

    実施日時：令和６年７月６日（土）午前９時から

    会  場：ガーデンレストラン徳川園（対局会場）

  ウ 「大盤解説会」への参加

    王位戦第１局の対局の様子を棋士が大盤を用いて解説するイベントに本市立中学校

の将棋部員１０名が参加いたします。

    実施日時：令和６年７月７日（日）午後２時から終局まで

    会  場：中日ホール（中日ビル６階）

（３）尾張徳川家に伝わる将棋盤等の展示（名古屋市教育委員会・徳川美術館連携企画）

  ア 葵
あおい

・浮
ふ

線
せん

菊
きく

紋散
もんちらし

唐草
からくさ

蒔絵
ま き え

将棋盤・碁盤・双六盤の特別展示

    尾張徳川家第十二代斉
なり

荘
たか

の正室である猶姫
ゆうひめ

の婚礼調度品と伝えられるものであり、

猶姫の母の実家で四親王家の一つである閑院宮家（かんいんのみやけ）が用いてい

た浮線菊紋があしらわれております。

  イ 菊
きく

折
おり

枝
えだ

蒔絵
ま き え

将棋盤の特別展示

    尾張徳川家第十一代斉
なり

温
はる

の正室である福
さち

君
ぎみ

の婚礼調度品と考えられるものであり、

将軍家や御三家で使用が許された装飾である梨子地
な し じ

が施されております。

【葵

あおい

・浮
ふ

線
せん

菊
きく

紋散
もんちらし

唐草
からくさ

蒔絵
ま き え

将棋盤・碁盤・双六盤】 【菊
きく

折
おり

枝
えだ

蒔絵
ま き え

将棋盤】

前回の王位戦の様子【前夜祭】 【初手立会】 【大盤解説会】

ウ 展示場所

   徳川美術館 新館 第５展示室（名古屋市東区徳川町 1017）

エ 展示期間

  ・葵・浮線菊紋散唐草蒔絵将棋盤・碁盤・双六盤

   令和６年５月１４日（火）から同年７月９日（火）まで（※現在展示中）

  ・菊折枝蒔絵将棋盤

   令和６年７月１０日（水）から同年９月８日（日）まで

（４）将棋ゆかりの地を巡るウォーキングイベント（名古屋市交通局連携企画）

   将棋ファンをはじめ広く一般市民を対象として、市バス・地下鉄沿線の将棋ゆかりの

地を巡るウォーキングイベントを実施します。

   実施期間：令和６年６月２２日（土）から７月３１日（水）まで

   ※ウォーキングコースなど当事業の詳細は、後日、名古屋市交通局より別途お知らせ

いたします。

３ 各事業のお問い合わせ先

（１）「勝負めし・勝負おやつ」を活用した観光誘客プロモーション

  【メニューブック・特集ウェブページについて】

   公益財団法人名古屋観光コンベンションビューロー

総務部コンテンツ戦略グループ 小嶋・永田 TEL：052-202-1145

【勝負おやつコンテストについて】

名古屋商工会議所 商務交流部

ビジネスマッチングユニット 水谷・久保 TEL：052-223-5709

（２）子どもたちとの交流企画

  【前夜祭・初手立会・大盤解説会について】

   中日新聞社 事業局文化事業部 山田・橋本 TEL：052-221-0729

  【将棋部員の参加について】

名古屋市教育委員会 部活動振興課 平尾・小山 TEL：052-972-3383

（３）尾張徳川家に伝わる将棋盤等の展示

   徳川美術館 管理部 吉川 TEL：052-935-6262

（４）将棋ゆかりの地を巡るウォーキングイベント

   名古屋市交通局 乗客誘致推進課 安江・中野 TEL：052-972-3816

（５）事業実施の経緯や事業趣旨など企画全体について

   名古屋市観光文化交流局 文化芸術推進課 谷・中村 TEL：052-972-3171